МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

21.07.2023  № 1403

О проведении учения (тренировки) по действиям

сотрудников охраны, персонала и обучающихся при
совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности

На основании статей 28, 41 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства
просвещения РФ от 03.07.2023 № СК-458/14-дсп, руководствуясь
Положением о министерстве образования Тульской области, утвержденным

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 №16 , в целях
обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных

организаций Тульской области, а также лиц, осуществляющих охрану
образовательных организаций, к действиям при совершении (угрозе

совершения) преступлений террористической направленности, в период
2023-2024 учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

          1.1. состав регионального оперативного штаба по подготовке и
проведению учений (тренировки) по действиям сотрудников охраны,
персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)

преступления террористической направленности в период с 29.08.2023-
30.08.2023 (Приложение № 1);

          1.2. типовые Планы подготовки к проведению учений, План-график
проведения учений и План проведения учений (Приложение № 2,

Приложение № 3, Приложение 4, Приложение 5).
2. Руководителям государственных образовательных учреждений,

подведомственных министерству образования Тульской области:
             2.1. Утвердить Планы подготовки к проведению учений, План-график

проведения учений и План проведения учений (Приложение № 2,
Приложение № 3, Приложение 4, Приложение 5).

            Срок исполнения: до 07.08.2023.
           2.2. Согласовать утвержденные Планы подготовки к проведению

учений, План-график проведения учений и План проведения учений с
территориальными подразделениями МЧС России по Тульской области,
МВД России по Тульской области и Управлением Росгвардии по Тульской

области.

              Срок исполнения: до 22.08.2023.
           2.3. Назначить ответственное должностное лицо за проведения учений.

Срок исполнения: до 07.08.2023.
           2.4. Провести учения по действиям сотрудников охраны, персонала и
обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности на тему «Действия работников
образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном

нападении на объект (территорию) образовательной организации и
обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей)

размещенного в здании или на территории образовательной организации
взрывного устройства» (далее – тренировка).

Срок исполнения: 29.08.2023 – 30.08.2023
2.5. Провести учения по действиям сотрудников охраны, персонала и

обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления
террористической направленности на тему «Размещение взрывного

устройства».
Срок исполнения: 06.09.2023- 15.09.2023.

2.6. Провести учения по действиям сотрудников охраны, персонала и
обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления
террористической направленности на тему «Захват заложников».

Срок исполнения: 10.01.2024- 19.01.2024.
2.7. Провести учения по действиям сотрудников охраны, персонала и

обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления
террористической направленности на тему «Вооруженное нападение».

Срок исполнения: 02.04.2024- 12.04.2024.
2.8. О проделанной работе направить доклад в адрес министерства

образования Тульской области на электронный адрес:
Elena.Geynrihs@tularegion.ru.

Срок – в течение одного рабочего дня после проведения учений.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать:

3.1. Утвердить состав оперативных штабов (далее- Штаб) по

подготовке и проведению учения на муниципальном уровне из
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, территориальных подразделений МЧС
России по Тульской области и Управления Росгвардии по Тульской области.

Срок исполнения: до 07.08.2023.
3.2. Подготовить и утвердить правовые акты, содержащие типовые

планы и довести их Штабов и руководителей образовательных организаций.
Срок исполнения: до 22.08.2023.

3.3. Организовать проведение учений по действиям сотрудников
охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)

преступления террористической направленности на тему «Действия
работников образовательных организаций и сотрудников охраны при

mailto:Elena.Geynrihs@tularegion.ru

вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы

нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной
организации взрывного устройства».

Срок исполнения: 29.08.2023 – 30.08.2023.

3.4. Организовать проведение учений по действиям сотрудников
охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)

преступления террористической направленности на тему «Размещение
взрывного устройства».

Срок исполнения: 06.09.2023- 15.09.2023.
3.5. Организовать проведение учений по действиям сотрудников

охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)
преступления террористической направленности на тему «Захват

заложников».
Срок исполнения: 10.01.2024- 19.01.2024.

3.6. Организовать проведение учений по действиям сотрудников
охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)

преступления террористической направленности на тему «Вооруженное
нападение».

Срок исполнения: 02.04.2024- 12.04.2024.

3.7. О проделанной работе направить доклад в адрес министерства
образования Тульской области на электронный адрес:

Elena.Geynrihs@tularegion.ru.
Срок – в течение одного рабочего дня после проведения учений.

4. Министерству спорта по Тульской области, министерству культуры

по Тульской области, министерству здравоохранения по Тульской области
рекомендуем:

4.1. определить представителей для включения в состав оперативных
штабов по подготовке и проведению учений в учреждениях, относящихся к

сфере образования.
Срок исполнения: до 08.08.2023.
4.2. Организовать проведение учений по действиям сотрудников

охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)
преступления террористической направленности на тему «Действия

работников образовательных организаций и сотрудников охраны при
вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной

организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы
нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной

организации взрывного устройства».
Срок исполнения: до 29.09.2023.

4.3. Организовать проведение учений по действиям сотрудников
охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)

преступления террористической направленности на тему «Размещение
взрывного устройства».

mailto:Elena.Geynrihs@tularegion.ru

Срок исполнения: 06.09.2023- 15.09.2023.
4.4. Организовать проведение учений по действиям сотрудников

охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)
преступления террористической направленности на тему «Захват
заложников».

Срок исполнения: 10.01.2024- 19.01.2024.
4.5. Организовать проведение учений по действиям сотрудников

охраны, персонала и обучающихся при совершении (угрозе совершения)
преступления террористической направленности на тему «Вооруженное

нападение».
Срок исполнения: 02.04.2024- 12.04.2024.

4.6. О проделанной работе направить доклад в адрес министерства
образования Тульской области на электронный адрес:

Elena.Geynrihs@tularegion.ru.
Срок – в течение одного рабочего дня после проведения учений.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр образования

Тульской области

О.А. Осташко

Исп. Гурьева М.С.

mailto:Elena.Geynrihs@tularegion.ru

Приложение № 1 к
приказу министерства образования Тульской области

 от ____________№__________

Состав оперативного штаба по подготовке и проведения учений
(тренировки) по действиям сотрудников охраны, персонала и

обучающихся

Председатель регионального
штаба

Осташко Оксана Александровна,
министр образования Тульской области

Заместитель председателя

регионального штаба

Сорокина Людмила Юрьевна, заместитель

министра образования Тульской области

Члены регионального штаба:
 Кипровская Елена Юрьевна,

заместитель министра - директор

департамента финансирования,
бухгалтерского учета и статистической

отчетности

 Морозов Владимир Борисович,
директор департамента дошкольного,

общего, дополнительного образования и
воспитания министерства образования

Тульской области

 Маклина Елена Александровна,
директор департамента среднего
профессионального образования,

подготовки и развития педагогических и
управленческих кадров министерства

образования Тульской области

 Гурьева Марина Сергеевна, заместитель
директора ГУ ТО «ЦТНЭЗиСУО» (по

согласованию)

 Гейнрихс Елена Сергеевна, главный
специалист ГУ ТО «ЦТНЭЗиСУО» (по

согласованию)

 Представители министерства спорта по
Тульской области (по согласованию)

Представители министерства культуры по
Тульской области (по согласованию)

 Представители министерства

здравоохранения по Тульской области (по

согласованию)

 Представители территориальных
подразделений МЧС России по Тульской

области (по согласованию)
 Представители территориальных

подразделений Управления Росгвардии по
Тульской области (по согласованию)

____________________________

Приложение № 2 к
приказу министерства образования Тульской области

 от ____________№__________

План

подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям
сотрудников охраны, персонала и обучающихся

___________________________________

(наименование ОО)

при совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности на тему «Действия работников
образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном

нападении на объект (территорию) образовательной организации и
обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей)

размещенного в здании или на территории образовательной

организации взрывного устройства»

№

п/п

Содержание

мероприятия

Сроки и

время
проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка о

выполнении

1.  Согласовать дату
проведения учений с
представителями

МЧС России по
Тульской области и

Управления
Росгвардии по

Тульской области.

__.__.20__

2.  методические
занятия с

педагогическими
работниками о

порядке проведения
тренировки (согласно

п.2.1 и п.2.2  алгоритма
разработанного

минпросвещением РФ
совместно с
федеральными

органами
исполнительной

власти, письмо
минпроса РФ от
01.07.2022 № АК-

__ч.__мин.
__.__.20__

863/14)
3.  Инструктаж

работников
охранной

организации,
оказывающих

охранные услуги
ОО (согласно п.2.1 и

п.2.2  алгоритма
разработанного
минпросвещением РФ

совместно с
федеральными

органами
исполнительной
власти, письмо

минпроса РФ от
01.07.2022 № АК-

863/14)

__ч.__мин.

__.__.20__

4.  Проведение
эвакуации (в части

программ
противопожарных
инструктажей)

__ч.__мин.
__.__.20__

5. Доклад
руководителю ОО о

готовности к
тренировке.

__ч.__мин.
__.__.20__

6.  Проведение учения __.__.20__

7.  Подготовка и

направление
доклада в адрес

министерства
образования

Тульской области

__.__.20__

Наименовании должности –
Руководитель тренировки:            _________________________ФИО

Приложение № 3 к

приказу министерства образования Тульской области
 от ____________№__________

План - график

проведения учений (тренировки) по действиям сотрудников
охраны, персонала и обучающихся

___________________________________

(наименование ОО)

при совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности в 2023-2024 учебном году

№

п/п

Тема тренировки Дата

проведения
тренировки

Ответственный

исполнитель

примечание

1

2.

3.

4.

Наименовании должности –

Руководитель тренировки:            _________________________ФИО

Приложение № 4 к

приказу министерства образования Тульской области
 от ____________№__________

План

проведения учений (тренировки) по действиям сотрудников
охраны, персонала и обучающихся

___________________________________

(наименование ОО)

при совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности в 2023-2024 учебном году

1. Тема:______________________________________________________
_____________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Учебные цели: ______________________________________________
3. Время и место проведение____________________________________
4. Состав участников___________________________________________

5. Порядок проведения:

Время  Отрабатываемые

вопросы

Мероприятия,

проводимые
руководством

Действия

обучаемых

Наименовании должности –

Руководитель тренировки:            _________________________ФИО

Приложение № 5 к
приказу министерства образования Тульской области

 от ____________№__________

План

подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям
сотрудников охраны, персонала и обучающихся

___________________________________

(наименование ОО)

при совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности на тему « ____________»

№

п/п

Содержание

мероприятия

Сроки и

время
проведения

Ответственный

исполнитель

Отметка о

выполнении

1.  Согласовать дату

проведения учений с
представителями МЧС

России по Тульской
области и Управления

Росгвардии по Тульской
области.

__.__.20__

2.  методические занятия с

педагогическими
работниками о порядке

проведения тренировки
(согласно п.2.1 и п.2.2
алгоритма разработанного

минпросвещением РФ
совместно с федеральными

органами исполнительной
власти, письмо минпроса РФ
от 01.07.2022 № АК-863/14)

__ч.__мин.

__.__.20__

3.  Инструктаж работников

охранной организации,
оказывающих охранные

услуги  ОО (согласно п.2.1 и

п.2.2  алгоритма

разработанного
минпросвещением РФ

совместно с федеральными
органами исполнительной
власти, письмо минпроса РФ

от 01.07.2022 № АК-863/14)

__ч.__мин.

__.__.20__

4.  Проведение эвакуации (в __ч.__мин.

части программ

противопожарных
инструктажей)

__.__.20__

5.  Информирование

обучающихся и их
родителей (законных

представителей) о
планируемой проведении

учения или тренировки

__ч.__мин.

__.__.20__

6. Инструктаж обучающихся
ОО (рекомендуется

проводить во время
классного часа)

__ч.__мин.
__.__.20__

7. Доклад руководителю ОО

о готовности к
тренировке.

__ч.__мин.

__.__.20__

8.  Проведение тренировки __.__.20__

9.  Подготовка и направления
доклада в адрес
министерства образования

Тульской области

__.__.20__

Наименовании должности –
Руководитель тренировки:            _________________________ФИО